Republicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2023, Seção 3, página 137

AVISO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 06/2023

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -

ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei n° 11.182, de 27 de

setembro de 2005, tendo em vista o disposto nos arts. 8º, incisos IV, X, XXX e XLVI, da mencionada Lei, 32

da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e 9º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, e na Instrução Normativa

nº 154, de 20 de março de 2020, e considerando o que consta do processo nº 00058.012303/2022-23, deliberado

e aprovado na 10ª Reunião Deliberativa, realizada em 4 de julho de 2023,

RESOLVE:

Submeter à consulta pública as seguintes propostas:

I - emenda ao Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 154, intitulado "Projeto de

Aeródromos";

II - emenda ao RBAC nº 153, intitulado "Aeródromos - operação, manutenção e resposta à

emergência"; e

III - edição da Instrução Suplementar - IS nº 154.111-001, intitulada "Orientações para aplicação

do método ACR-PCR".

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário eletrônico próprio

disponível no sítio acima indicado até o dia 28 de agosto de 2023.

TIAGO SOUSA PEREIRA

Diretor-Presidente Substituto

Documento assinado eletronicamente por Tiago Sousa Pereira, Diretor-Presidente,

Substituto, em 05/07/2023, às 19:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no

site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 8810267 e o

código CRC 0C2525F5.

Referência: Processo nº 00058.012303/2022-23 SEI nº 8810267

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0